重庆市南川区卫生健康委员会文件

	 南川卫发〔2022〕10号

	重庆市南川区卫生健康委员会

关于印发2022年南川区关爱男性健康
前列腺癌免费筛查工作方案的通知

	各乡镇卫生院、中心卫生院、社区卫生服务中心，各区级医疗卫生单位，民营医院：

	现将《2022年南川区关爱男性健康前列腺癌免费筛查工作方案》印发你们，请遵照执行。

                        重庆市南川区卫生健康委员会

                             2022年3月3日
2022年南川区关爱男性健康前列腺癌免费筛查工作方案
前列腺癌是男性生殖系统最常见的恶性肿瘤，在我国老年男性中位居恶性肿瘤发病率第一位，被称为男性健康的“沉默杀手”。近年来，前列腺癌新发病率和现患病率不断增加，且在中国，前列腺癌诊断时多为晚期。对高危人群进行筛查、早期诊断和治疗是提高前列腺癌总体生存率最有效手段，为进一步降低前列腺癌的早期诊断率，提高人群前列腺癌防治知识知晓率，建立前列腺癌三级防治网络，拟继续在全区开展“前列腺癌”免费筛查工作，特制订本方案。
一、项目目标
（一）总体目标。
通过“前列腺癌”筛查和健康宣传教育等健康促进方式，探 索建立以医院为主导、多部门协作、全区参与的男性“前列腺癌” 防治模式和协作机制，提高“前列腺癌”早期诊断和早期治疗率， 增强男性自我保健意识和提高男性健康水平。
（二）具体目标。
2022年底前，完成 50 岁以上男性“前列腺癌”免费筛查5000人次；男性“前列腺癌”筛查的人员培训覆盖率达100%；辖区男性“前列腺癌”防治知识知晓率达 90%以上。

二、项目范围和内容
（一）项目范围。辖区常住50 岁以上男性或45 岁以上且有前列腺癌家族史男性的目标人群。

（二）项目内容。

1.集中筛查：从2022年3月起工作日（周末及节假日除外），在区人民医院体检中心A区组织开展前列腺癌PSA免费筛查（50岁以上的男性），覆盖全区适龄人群。

2.基层医疗机构筛查：各中心卫生院、社区卫生服务中心按照各自体检工作安排情况负责采集血液样本（区人民医院每日均可接收标本），登记并标注相关信息，指定专人输送至区人民医院检验科，由区人民医院检验科完成血样检验工作，初筛异常患者由区人民医院通知各中心卫生院、社区卫生服务中心重新抽血送人民医院加做“游离PSA”，两次筛查均异常的患者由区人民医院泌尿外科通知及时到人民医院泌尿外科门诊就诊，基层医疗机构配合完成。

3.前列腺癌筛查科普及义诊：根据各乡镇情况，区人民医院泌尿外科深入各基层医疗卫生机构开展泌尿外科常见疾病和前列腺癌筛查的规范化培训；对现场筛查人员及筛查阳性人员开展科普宣讲及义诊，提高各基层医疗卫生机构对泌尿外科常见疾病的诊治水平。
三、项目组织实施
（一）组织形式：区卫生健康委负责项目协调，区人民医院具体负责项目组织、实施；基层医疗机构负责辖区适龄人员的组织、筛查场所准备和结果通知等工作。

区人民医院对下级转诊的 PSA 筛查阳性患者，设立绿色通道，方便患者就医，优化就诊流程。

（二）技术保障：重庆医科大学附属第一医院负责项目技术指导，区人民医院负责“前列腺癌”筛查的师资培训、推广适宜技术、开展项目技术指导和质量控制等工作。

（三）资金安排。由区人民医院落实专项筛查经费，按照5元/人的标准（针对血液送检）对基层医疗机构予以补助，年底结算。

四、项目执行时间
区人民医院于2022年12月完成项目任务并进行项目总结，总结材料报区卫生健康委。

五、项目监督与评估
区人民医院要加强指导，保证项目工作进度和质量，区卫生健康委将适时组织监督检查。
前列腺癌筛查工作联系人及联系电话：
区人民医院泌尿外科科室电话（023-71694116），

庞小凤（13658259465），张润（13678415207），

谢鑫（13635400828）。

	重庆市南川区卫生健康委员会办公室           2022年3月4日印发

PAGE
- 4 -